

Dziś
Rada Bezpieczeństwa

LONDYN, 4.9. (BBC). Rada Bezpieczeństwa zbiera się we środę w Nowym Jorku, aby zdecydować czy Sława Ukrainy w sprawie greckiej ma być wniesiona na porządek dzienny. Nie jest wykluczone, że Rada zajmie się również wnioskami złożonymi przez delegata radzieckiego Grony-ty na temat ustalenia przez Radę Bezpieczeństwa doświadczeń wojsk znajdujących się w krajach należących do Narodów Zjednoczonych. Korespondent Reuters twierdzi, że wniosek ten nie spotka się ze sprzeciwem Stanów Zjednoczonych, ale że Stany Zjednoczone stoją wnioskowi o ustalenie przez Radę Bezpieczeństwa ilości wojsk obcych znajdujących się w byłych państwach nieprzyjacielskich.

Zdziwienie w Moskwie

LONDYN, 4.9. (BBC). Radio Moskwa wyraża zdziwienie z powodu noty Narodów Zjednoczonych do związku Radzieckiego w sprawie uchwały handlowego między Związkiem Radzieckim a Szwecją, w której to ocenie Stany Zjednoczone twierdzą, że umowa ta wybiega na upodzielanie innych państw w nabywaniu towarów objętych umową w krajach kontrahentów. Radio szwacko uważa, że Stany Zjednoczone również swą rządy umowy dwustronne, co nie spotyka się z protestem Związku Radzieckiego. Stockholm w najbliższym czasie ma wystąpić z krytyką noty amerykańskiej.

Marszałek w Kleist w Londynie

LONDYN, 4.9. (Reuters). Marszałek von Kleist został przewieziony z niemieckiego obozu jeńców wojennych w Bridgen Glamorganach poślaniem do Londynu. Kleist znajduje się na radzieckiej liście przestępców wojennych.

Grecja po plebiscycie

Kolonja brytyjska w Europie
Pogwałcenie zasad wyborczych

LONDYN, 4.9. (PAP). Prasa brytyjska podjęła wiele uwagi sytuacji w Grecji. „Times” podaje, że rząd brytyjski musi być jasnym królkiem oraz jego ministrowi, iż nadchodzi chwila, kiedy garnizon brytyjski powinien opuścić Grecję. Od tej chwili rząd grecki sam musi ponieść odpowiedzialność zarówno wobec opinii w Grecji, jak i opinii świata. „News Chronicle” zaznacza, że Wielka Brytania nie może szczyścić się nowym reżimem w Grecji. Najprawdopodobniej rząd nie będzie liberalne, będą stosowały represje, co wywoła niechęć lewicy wobec Wielkiej Brytanii.

Roosevelt znów przemawia

NOWY JORK, 4.9. (PAP). — Syn zmarłego prezydenta Roosevelta, El-Rholt Roosevelt, opublikował w prasie amerykańskiej cykl artykułów, w których podaje stanowisko swego ojca wobec szeregu międzynarodowych zagadnień, wyrażonych na konferencjach z udziałem Churchilla. Prezydent Roosevelt odwisił — podaje jego syn w publikowanych wspomnieniach — że Wielka Czwórka będzie odpowiedzialna za utrzymanie pokoju na świecie z chwilą osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa. Wielkie mocarstwa wezmą na siebie zadanie podniesienia stopnia żywienia, poprawienia warunków zdrowotnych i zapewnienia oświaty w krajach kolonialnych i mandatowych. Krajom tym należy zapewnić niepodległość z chwilą, kiedy Narody Zjednoczone uznają, że są dojrzałe do pełnej samodzielności. Roosevelt wyraził opi-

nię, gdyż z pewną dozą słusności można stwierdzić, że to co się dzieje w Grecji, dzieje się za porażeniem Wielkiej Brytanii. Pod tym względem wyniki plebiscytu czynią trudniej Wielkiej Brytanii jeszcze bardziej, „Daily Worker” twierdzi, że Grecja przestała być państwem, a stała się kolonią brytyjską, gdzie wśród klki panującej znajduje się wielu quistnowców.

MOSKWA, 4.9. (PAP). Ateński korespondent agencji TASS donosi, iż znane dotychczas wyniki plebiscytu w Grecji pozwalają na wyciągnięcie pierwszych wniosków, odcześnie głosowania. W większych ośrodkach, nigdzie w ciągu ostatnich miesięcy nie od czuwano tak silnie teroru, natomiast wszelkich zabiegów monarchii

nie, iż Francja winna otrzymać z powrotem swoje kolonie z chwilą spełnienia pewnych zobowiązań. Prezydent starał się przekonać Churchilla, iż Stany Zjednoczone nie przystąpiły do wojny celem ratowania „archaicznego imperium”. Prezydent wyraził, nie podkreślił, że Stany Zjednoczone nie zamierzają stać na straży wpływów brytyjskich w Azji i w Europie. Spór między de Gaullem a gen. Giraud ocenił prezydent jako niedopuszczalny. O de Gaulle'u prezydent miał, że odtwórkowi temu najmniej ufa.

Elliott Roosevelt dodaje w końcu, kiedy ojciec jego zaproponował sultanowi Marokka udział Ameryki w użytkowaniu i rozwoju naturalnych bogactw kolonii, Churchill pozerwiał i zaczął gryć nerwowo cygaro.

ści zdolali uzyskać zwycięstwo niemałą większość na rzecz monarchii, względnie ponieśli klęskę. Procent głosujących w Atenach za powrotem króla spadł w ciągu nocy do 55 proc. Według niekolejnych jeszcze danych ludność Salonik oraz wypry Krcy, Lesbos i Volos głosowała przeciwko powrotowi króla. Minister spraw wewnętrznych oświadczył wczoraj iż ok. 75 proc. ludności opowiedziało się za monarchią, jakkolwiek wiadomo, że tego rodzaju „zwycięstwo” osiągnięto dzięki głosom rejonów, opomanych przez bandy monarchistyczne i gdzie nawet blisko 100 proc. wyborców wypowiedziało się za powrotem króla. W niektórych wsiach wstępsę co do jednego „głosował” za monarchią, jakkolwiek wyniki takie są wykluczone, albowiem kandydatem 2 przedstawicieli partii republikańskich, biogorych również udział w głosowaniu. Sprzesności to można wytłumaczyć faktem, że w szeregu ośrodków większych w komcjach nie było w ogóle przedstawicieli partii republikańskich i monarchiści mogli easily co to im się podobalo. Na przedstawicieli Aten przedstawiciel partii komunistycznej komisji wyborczej Tiarcho Fihu został pobity, przez monarchistów i przewieszono do szpitala. Obliczanie głosów odbyło się już bez jego udziału. — Prasa republikańska podaje szereg przykładów o pogwałceniu podstawowych zasad wyborczych, szczególnie przez wojskowych.

ATENY, 4.9. (Reuters). Rząd grecki pragnie by regent arcybiskup Damaskinos pozostał na swym stanowisku do czasu powrotu króla, który oczekiwany jest w końcu września. Premier, gen. de Tsaldaris, bawijący na konferencji pokojowej w Paryżu zamierza udać się do Londynu dla odchylenia zarządy z królem Jerzym.

PARYŻ, 4.9. (PAP). „Front National” pisze: „Plebiscyt obierał dzień zradzieckiej monarchii” zaś odwołany organ komunistyczny „Humanite” podaje: „Plebiscyt odbył się pod terrorem i oparty był na cynicznym oszustwie”. — Król grecki Jerzy jest — jego mianem — typem oficera pruskiego.

Diennik socjalistyczny „Populaire” publikuje wywiad z prof. Swolensom, przewodniczącym grupy, której partii socjalistycznej, który nazwał plebiscyt „oszustwem” i dodaje: „Nie ma wątpliwości co do tego, że wyniki nie są odbiciem rzeczywistej opinii narodu greckiego. Wszyscy wiedzą, że plebiscyt przeprowadzony w warunkach niewłaściwych, nie wzbudza zaufania.”

W kilku wierzach

Przedstawiciel brytyjskiego szereg do wojskowego odwołał, że han, burczy nie mogą liczyć na losowe weglu na zblizajacy się zim.

W pobliżu Stuttgartu aresztowano 16 szpęgów niemieckich. Jeden z nich Walter Kaczmarek, zbierał już w końcu ubiegłego roku informacje do tyczące rozlokowania wojsk amerykańskich i strzelał do 5000 marek

Zbrodnie niemieckie muszą być ukarane

Dolynchczasowa działalność Głównej Komisji do badania zbrodni niemieckich w Polsce dzieli się na dwa etapy. Do maja br. „Komisja” zbierała dane o tych zbrodniach dla celów jejdnie historycznych, jako materiał do publikacji. Z chwilą kiedy władze okupowanych Niemiec przystąpiły do ekstradycji więźniów na tym terenie przestępców wojennych, aparat „Komisji” i zgromadzony przez nią materiał zużyty zostaje dla przygotowania szeregu procesów przeciwko przyniesionym do Polski przestępcom.

Procedura ekspedycyj jest następująca. Najpierw „Komisja” opracowuje wniosek zawierający opis przestępstwa dokonanego w Polsce przez danego zbrodniarza i jego personalia. Wajosek ten przedstawia Polak w Londynie dr. Szerer zgłasza do „Międzynarodowej Komisji do badania zbrodni niemieckich”. Na skutek takiego prawnie umotywowanego wniosku poszczególnej zbrodniarce wezwanię zostają na listę, na podstawie której wyrażają się państwa, które ich zgłoszą.

Ponieważ na liście sporządzonej przez Polskę, figuruje kilka tysięcy nazwisk, wydelogowaliśmy na tereny okupowanych Niemiec apelacja „Ko-

misja Wojskowa”, której zadaniem jest odnajdywanie i przejmowanie poszukiwanych przez nas zbrodniarzy.

Gatunkowo „Komisja” przeszkiki, wija poszczególnie obozy, badają uwięzionych tam Niemców i dajki te, że większość z nich spite się wazalenie, wpadają na trop interesujących nas przestępców, jak np. Foerster, czy ostatnio Thurnau. Niektórzy jednak z nich jak np. Gauleiter Słask — Bracht, czy tak przemysłowiec — gestapowiec Teobaldus, umieli się jak dotąd doskonale ukryć i jeszcze nie zostali zidentyfikowani.

Do zidentyfikowania poszukiwanego zbrodniarza „Misja Wojskowa” zwraca się do „Międzynarodowej Komisji Kontrolnej w Berlinie” z prośbą o wydanie zgłoszonego na liście zbrodniarza. Trudności powstają, je jedynie w tym wypadku, jeżeli do osoby jego rości pretensje kilka państw, jak to ma np. miejsce z oskarżonym likwidatorem powstała w Warzawskim ghetcie — generałem policji i SS Stoopem. Ponieważ w swoim czasie działał on na terenie Lotaryngii, Francja uścieliła go na swojej liście zbrodniarzy, z drugiej strony również i Anglię oskarżala

go o mordy dokonywane na zatrzymanych lotalskich angielskich.

Jeśli do osoby danego zbrodniarza żadne inne państwo nie rości zastrzeżeń Misja Wojskowa otrzymuje bez żadnego trudu pozwolenie na odebranie go, co czyni ogólnie przewiezienie go do Polski. Główni zbrodniarze przewiezieni są samolotami, pominajcie pociegiem. Po dostarczeniu do Polski czeka, jak np. Amoa Goeth, zostaje przekazana sądom specjalnym, najważniejsi prokuratorze Najwyższego Trybunału Narodowego. Ponieważ Główna Komisja do badania zbrodni Niemieckich w Polsce rozprządza obfitymi materiałami dowodowymi, prokuratora NTN aleca je w takich wypadkach przeprowadzenie dochodzenia, które jest podstawą aktu oskarżenia.

Dochodzenia Komisji poszukiwały już jako materiał do aktu oskarżenia na podstawie którego został skazany Arthur Greiser. W obecnej chwili kompletuje się dowody przeciwko komendantowi Oświęcimia Homowi i likwidatorowi łódzkiego getta Blobowi. Na początku października przedstawiana jest rozprawa przeciwko Fischerowi, po nim nastąpi procesy Foerster i Buhlera.

Goście z Francji

Pamięć i dar serca

Związek Kobiet im. Marii Kołpakowicz z Francji jest organizacją bezpartyjną, jego oddziały rozsiane są po całej Francji, wszędzie tam, gdzie istnieje większe skupienie emigrantek. Liczy ogółem 16.000 członkin.

Działalność Związku jest różnostronna, wydaje on ilustrowany miesięcznik „Biuletyn” dla kobiet w języku polskim, opiekuje się chorymi, opiekuje się żołnierzami polskimi i deportowanymi, współpracuje z Radami Rodzicielskimi na terenie szkolnictwa, zakłada kursy zawodowe dla kobiet i dziećmi, wczel, organizuje przedsięwzięcia dla wychowawczyń i prowadzi ogólnie — uświadamiającą — pracę wśród kobiet.

Obecnie wysłało swoje delegatki do Polski Przewodnicząca i siedmiu kobiet budzi naturalne wzruszenie i zainteresowanie, bo przybywają do nas nie ministrowie i dygnitarze zagranicą, ale Polki Kobiety pracy, sąy nawiązać kontakt. Przywożą dary dla dzieci i podziwianie od dalekich rodziców, którzy nigdy o Polsce nie są pomnieli.

Irena Andrezejewska nauczycielka z zawodu, która pracowała w polskim szkolnictwie we Francji, a obecnie jest w Zarządzie Głównym Związku i redaguje „Biuletyn”, opowiada:

— Zawsze pamiętamy o Polsce, mimo oddalenia i długoletniej robotki jesteśmy związane z krajem silnymi węzłami i dlatego postanowiliśmy wedle naszych sił i środków przyjąć z pomocą przede wszystkim sierotom wojennym.

8 marca br. kobiety we Francji rozpoczęły akcję zbiorczą, która zakończona została w końcu kwietnia.

Zbiórka przeprowadzona została tylko wśród polskiej emigracji i w ciągu niespełna czterech miesięcy dała imponujący rezultat, 3 mil. franków.

Zbierali wszystkie, młodzi i starsi, kobiety, młodzież i dzieci, górnicy i robotnicy rolni. Wszyscy. Którzy wzruszał smutny los dziećmi w dalekiej ojczyźnie. Kobiety do swoich darów dołączają wzruszenie, liście, skierowane do sierot w Polsce, w których proszą o odpowiedź, czy sukieneczka prze-

szyna z Francji podoba się obdarowanej.

Kobiety oddawały swoje przedmioty odzieżowe i żywnościowe robotnicze rolnie zbierają odzież i bieliznę, harcerze ofiarowali 5000 fr. młodzież przynosiła swoje ościędnosci szkolne, górnicy dali niecierpliwą diuniówkę, pracodawcy dzień przeznaczony na odpoczynek, a żołnierze z tak zwanych „obozów wartowniczych” z Havre, Rheims i La Courtil zebraли potł milionów franków.

Za zebrane pieniądze został zakupiony stół operacyjny (najnowszy model), komplet urządzeń chirurgicznych, lampy kwarcowe, odzież i obuwie dla dzieci. Urządzenie sali operacyjnej zostało oddane resortowi zdrowia w Warszawie dla nowego szpitala na Zoliborzu. Odzież i obuwie przekazano dla trzech punktów PUR-u w Katowicach i RTPD w Wrocławiu, a Spółdzielnie i wężelnice obozów koncentracyjnych w Gliwicach otrzymała sukno w belach

dla sierot na Górnym Śląsku.

Nasze wrażenia z Polski mówił ab. Andrezejewska jak najkłępsze Byliśmy w Warszawie i Katowicach, w Wrocławiu i Wałbrzychu poznaliśmy Ziemię Odzyskaną, które będziemy zwiedzamy Kraków, którym jesteśmy zachwycone, jutro jedziemy do Łodzi.

Poznamyśmy Waszą biedę, trudności i wysiłki, chcemy wrócić i z Wami razem pracować.

Emigranci nasi nie są bogaczami, którzy swoje resztki oddają „biednym”. Emigranci żyją sami w ciężkich warunkach, swoimi darami chcieli zadośćuczynić swoją łączność z Krajem. Dzieci się z nami swoimi skromnymi są sobami i dlatego nam tutaj ich dary są tak mile.

Tak więc po bezpośrednim zeiknieniu się z krajem i poznaniu rzeczywistości polskiej, wróci do Francji siedem agitatorek za powrotem do Polski, do Ojczyzny.

Rozmowę przeprowadziła Stefania Krygierowa.

Kobiety pod rządami Partii Pracy

Już od szeregu lat kobiety współpracują z mężczyznami. W bardzo wielu wypadkach wyprzedzają mężczyznę jest naprawdę owocna. Kobiety zajmują wyższe stanowiska na każdym polu.

Podajemy kilka sylwetek kobiet angielskich, które osiągnęły istotne sukcesy.

Evelyn Sharp — ażeupła, doskonała wysportowana brunetka, do niedawna sekretarka Ministerstwa Zdrowia, została mianowana za swą doskonałą plan. Inwentary prace, głosiła sekretarką Ministerstwa Planu wania dla Miałt i Wai. Nominacja ta uczyniła z Evelyn Sharp najlepiej płatną urzędniczką administracji publicznej.

Mary Smieton — do niedawna sekretarka Dyrektora Pracy objęła stanowisko Dyrektora dla spraw personalnych Anglii w ONZ. Mary Smieton posiada wyjątkowo kwalifikacje, które umożliwiają jej zajęcie tak poważnego stanowiska.

Leza i na innych polach — nie tylko w kapturze administracyjnej osiągnęły kobiety angielskie duże sukcesy.

Karolina Haslet — córka inżyniera, ukochana żłowa ojca. Podczas pierwszego wojny światowej odbywała praktykę, jako zwykła robotnica, w najgłośniejszych fabrykach. Specjalnie interesowała się elektrotechniką.

Dała jest przewodniczącą Stowarzyszenia Energetyków, sekretarką Stowarzyszenia Inżynierów Kobiet, doradcą technicznym w Ministerstwie Pracy i wybitną działaczką Partii Pracy. Jeśli nie wszystkie jej tytuły są wymienione, to jest ich jednak dużo, by ominięć jej wysiłek. Pani Haslet należy do najlepiej uposażonych kobiet Anglii.

Blossom Miles — przedkłada niebieskooką kobietą zwana „Kwakłkiem” — Miss Miles, córka znanego aktora Sir Johnstona Forbesa Robertsona interesowała się zawsze loknictwem. Pracowała jako jasko rytmowisko, jako organizator najrozmaitszych oświat w zakładach przemysłowych lotniczego i jako pilot. Dwa Miss Miles stała na mecie najbardziej znanego przedsiębiorstwa lotniczego — „Miles Aircraft”.

Daphne du Maurier — jest jedną z najbardziej poczytnych autorek angielskich. Powieści jej tłumaczone są na wszystkie języki świata. Po polsku wznaby przedwójna dwie powieści: „Pani na Moundkay” i „Roboczość”. Uszakanie uznania, nie było rzeczą łatwą. Miss Matrice zwyciężyła na całej linii.

Kalkulkiw potrzebny jest rzeczywiście wysiłek, by przesyłać wszystkie przeszkody i trudy i osiągnąć cel — udało się to bardzo wielu kobietom na najrozmaitszych polach pracy i lista byłaby niewyczerpalna, gdyby chciano wliczyć wszystkie kobiety Wielkiej Brytanii, które w walce tej zwyciężyły.

Stypendia na wyjazd do ZSRR

Kandydaci na wyjazd do ZSRR dla celów naukowych zachęcały się podania zamierzane do Wydziału Nauki w Ministerstwie Oświaty na epoc prof. dra Stanisława Gołbaha.

Do podania należy dołączyć życiorys, a w podaniu określić miejsce urodzenia względnie Instytutu Naukowego, w którymby kandydat chciał pracować. (4)

Rok 1996—35 milionów Niemców

MONACHIUM, 4. 9. (ZAP) Tygodnik zarządu wojskowego Bawarii i Bawaria zamieszcza artykuł niemieckiego profesora ekonomii Heinricha Sauermaanna, który przepowiada, że ludność Niemiec w Europie, której liczbę oblicza się dziś na 72 miliony, spełni w ciągu najbliższych pię-

dziesięciu lat o 50 proc. Sauermaann pisze, że w średnich wielkich miastach niemieckich śmiertelność jest trzykrotnie wyższa niż w normalnych czasach, a w miastach wielkich nawet 4—5 razy wyższa. Niemcy liczą dziś 4,5 miliona więcej kobiet niż mężczyzn.

Przegląd prasy

Sześć jedno nieporozumienie

„Robotnik” zamieszcza w nr 240, pod tytułem wiadomości bez tytułu, następującą odpowiedź na zamiankę w „Głosie Ludu”, centralnym organie polskiej Partii Robotniczej:

W notatce pt. „Nieporozumienie” ukazała się wiadomość w „Głosie Ludu” z dnia 30 sierpnia, która nie negatywnie oceniała działalności niemieckich — Schuchmachera. Niezależnie natomiast, co do to, nie przeprowadzono jest przez organ PPR — wbrew zapowiedziom — publicznego dyskusji z organem bratniej partii. Godzimy się, iż po chwalcenie działalności Schuchmachera jest nam to miejsce w dzieńnika socjalistycznym. Ale wydaje się nam, iż wyrażałaby publicznie na krytykę samego Schuchmachera.

Z redakcją „Kuriera Popularnego” mógł sobie dobrze dać radę Wydział Propagandy CKW PPS. Ogłoszenie przy tej okazji „listki” now. Wachowiczowi swaliśmy za uzupełnie nam to miejsce.

To jest jedna sprawa. A teraz druga:

„Głos Ludu” źła swą prawdziwość obiektywną, gdy praoadstawa (w szeregu wzmiarek) jakoby w sprawie polskich — socjalistycznych Niemcy byli wrogami nowych krajów Roscy, a komunikacji ich zwolennikami. Niestety, tak nie jest. Wiadomo chyba przecież i „Głosowi Ludu”, że ostatnio np. wybitny przedstawicielce komunistyczno-sjalistycznej partii Niemiec Ul-

brzydził w sprawie terenów wschodnich, że partia ta „zachęca je czynność i w odpowiednim czasie zabierze głos w tej sprawie”. Wolelibyśmy, aby stanowisko komunistów niemieckich w tej sprawie było jaśniejsze...

Jak wiadomo to, wiceprezydent Szwajcji poruszając jako pierwszy (swego czasu) z odpowiedzialnych polskich mężów stanu publicznie kwestię niemiecką — w sposób nie agitacyjny, a konstruktywny — stwierdził, że obłąkanie nie nakłada się kaftan bezpieczeństwa, a narodem napastnikiem, na dając się także rany przesławione, są ulemożliwić napady. I, że ta kła wiadome granice muszą znać także niemieckie stronnictwo, je żeli chce być uznane za demokrację.

W ogóle należałoby raczej pomówić się krytykę „zagraniczną” niech „Robotnik” krytykuje socjalistów, a „Głos Ludu” komunistów (tu uwaga: dupiero wczoraj nadszedła wiadomość, że przywódca komunistów w Czechosłowacji, Gottwald, swów mówił „o swiętych prawach do Kłndzka, które zostało Czechom „sgrabowane”, a podkreślił — oczywiście — że Związek na wieki zostanie czeński).

W końcu chcemy wyrazić nadzieję, że nieodprzemysłowi poleni czny zwrot w stosunku do członka CKW PPS już się więcej na la mach „Głosu Ludu” nie powiód-

bricił i Fechner w Monachium

Kup znaczek na PKK

Od 1 września do 31 listopada br. kasy PKP na terenie całej Polski oraz biura Orbisu sprzedają będą znaczki kwestiarie na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.

Znaczki te w cenie 1, 2 i 5 złotych dodawane będą przy kupowaniu biletu, a zebrany w ten sposób w ciągu trzech miesięcy fundusz, przeznaczony zostanie na urządzenie nowych punktów sanitarnych PKK, na dożywienie dzieci oraz na uruchomienie nowych ambulansów nowo terenowych na potrzeby woj.

Niewątpliwie całe społeczeństwo, znając wszechstronny i wydajny pracę PKK, poprze tę akcję, dając ten skromny daterek, który nie czyni żadnej wyrwy w budżecie poszczególnego pasażera, w su mi pozwoli zwiększyć wydajnie pomoc dla najbardziej potrzebujących.

Naród hiszpański walczy

Walczy partyzantami wolnej Europy

Naród hiszpański, od otrzymania się w terrorem rządzony przez ostatnich faszystów Europy, będzie miał napewno oszałamiony jak do swoich „pryjaciół” z nad Tamizy, że, jako gorliki oszedełci gromadzi się od roku 1934 znaczący „zarys” wybuchu wojny domowej w Hiszpanii na dnie duży prąd wstążkowy de-mokratów hiszpańskich. Oficjalna polityka rządów państw europejskich w stosunku do republikańskiej Hiszpanii z dystansem tych z górą, dreszczu jak i wydanie im być jaka tragiczna farsa i smutnym nieporozumieniem. Ofiarą tej agnosciami są ludzie, którzy pierwszą stanieli na barykadach bezprawnego, walki ze światowym faszystwem. Czyż nie jest polycym wyśledem dla Europy, że właśnie ci, którzy byli awangardą i pierwszym ostrzeżeniem tej walki, najobłędniej na barykadach, kępią się jak dziki zwierzęta w lasach i górach półwyspu Iberyjskiego.

Obecnie generał Franco w Madrycie, tłumaczy, że nie jedynie obciążenie, zatrzymanie go jako okazowego egzemplarza miłającego gatunka faszystów. Nie grozi nam jednak polon, a politycy z Foreign Office w Anglii nie mają zamiaru odkrywać roli nowoczesnych Noe.

W chwili gdy w pałacu Luksemburskim toczą się szachy tarci, nad sposobem resztkowania i ludzkiej energii w głębszych niedostępnych górach Asturii, Andaluzyj i w Pirenejach toczą się jeszcze walka, wojna — faszysty nie jest skłoniona i wciąż jeszcze gniazdo, który ma ulepszonego dzielną na transparentnych walczyli obywateli całego świata, głosili władzy, gdy było to wyrazem odwoły cywilnej i śmiechu politycznej.

Wielki Anglosas poróżnił w rozróżnieniu sposób głosił hasła bliźniaczymi i wyetwowane jako publicznie obrocy uciążonych narodów, to wyda nam się rzeczą niezrozumiałą, dlaczego w sprawie Hiszpanii, tak chętnie milczą i starają się jak odcytać do spokojniejszych czasów. Obawa rozlewu krwi i nowej wojny domowej zdaje się być bardzo wygodną wymówką, a niechęć do wtrącania się w wewnętrzne sprawy Hiszpanii, niczym nie usprawiedliwioną chęcią tolerowania faszystowskich przestępstw.

Wytażenie Polaki i Francji podległa ONZ, która została nieważną, a znaczenie, jednak w układzie geologicznym zachodniej Europy są raczej tylko szlachetnymi manifestacjami.

Ze faki że Franco wraz z całą swą faszystowsko-klerykalną „lilką” rządzi jaszysto za Pirenejami odnowiwszy Stany Zjednoczone i Anglię.

Ze całego świata dochodzą głosy protestów, które utrzymują rozporządzenia emigrantów republikańskiej Hiszpanii węgności, że los Can-dillo jest przeszydony i jego teatralny meksa stanie w drugim rzędzie. Wobec ONZ, która została nieważną, a znaczenie, jednak w układzie geologicznym zachodniej Europy są raczej tylko szlachetnymi manifestacjami.

Ze całego świata dochodzą głosy protestów, które utrzymują rozporządzenia emigrantów republikańskiej Hiszpanii węgności, że los Can-dillo jest przeszydony i jego teatralny meksa stanie w drugim rzędzie. Wobec ONZ, która została nieważną, a znaczenie, jednak w układzie geologicznym zachodniej Europy są raczej tylko szlachetnymi manifestacjami.

KLAMSTWA I PRAWDA

Ostatni epizod goniłnego kłamy Goelasa, starczy się szerzyć wiadomości, że t. zw. Guerrilleros to kilka band, które pod pretekstem walki o „wolność” rabują i terrorują spokojną ludność i księży. Tymczasem podjętym ruch republikański jest dobrze zorganizowaną akcją zbrojną, liczącą w swoich szeregach około 10 tysięcy ochotców. W szeregach tych panuje wspólny duch walki, wielka dyscyplina, nieustająca powność i to najwłaśniejsze, niezbieżne przekonanie w powodzenie akcji.

ORGANIZACJA

Organizacja partyzantów republikańskich opiera się o klasyczne wzory Guerrilleros hiszpańskich. Są oni zgrupowani w małych oddziałach, które uświatają większą aktywność i samodzielność w terenie, przekierowania przez oddziały ekspedycyjne karnych, nawiązania łączności, w o-gołę uświatają walkę podziemną!

Liczba 15 tysięcy partyzantów nie jest liczbą. Można by było powiedzieć, że jest ich więcej, gdyż posiadają licznych zwolenników rozsiansych po całym kraju i uprawiających partyzantkę jedynie dorywczo, ten, w chwilach najbardziej odpowiednich lub koniecznych. Liczba ta jednak w stosunku do partyzantów polskich, guelowskich, czy francuskich „maquis” jest mała. Tymczasem to liczyli specjalnie trudnym warunkami Guerrilleros minimalistnie korzystają z pomocy zagranicznej. Nie posiadają ani odpowiedniego uzbrojenia, ani dostatecznej ilości amunicji. Brak, która używana pochodzi przeważnie jeszcze z wojny światowej, zaś amunicja sprowadzana jest z wielkim trudnością: przez Grecję z Francji, lub morzem. Określa się się dozwolony brzoć autem masywnej i granatów. Mimo tych trudności Guerrilleros przeprowadzają nieraz akcje na szeroka skalę.

Najlepiej zorganizowane oddziały Guerrilleros operują w Asturii. Istnieją one tam doskonale zorganizowane i może najlepiej wyposażone przez francuskich kolegów oddział hiszpańskich socjalistów, liczący ponad 700

partyzantów, pod dowództwem towarzyszy X i XX. Są to dwa powodnie, nie dobrze znane w okolicy. Prócz tego oddziały na terenie Asturii działają grupy komunistów.

Partyzanci w Asturii dokonali w czasie wojny szeregi akcji na wielką skalę. Najbardziej z nich była akcja przeciw pociągowi z amunicją zajątajacemu pod silną eskortą franko-kiściego wojska do Poli. W rezultacie tej akcji Guerrilleros zdobyli 4 wagoniki amunicji i bronii. Była to akcja bardzo odważna, jeżeli się zwąży, że w rejonie tym było stacjonowane około 10 tys. wojska i wielka liczba Falangi. Oddziały te brały następnie udział w ekspedycji karnej. Rezultaty jej były jednak minimalne, gdyż ludność asturyjska wykazała bardzo ideę pomocy partyzantom.

Najliczniejsze oddziały Guerrilleros znajdują się w okolicy Toledo. Działalność ich i przenikanie sięga niejedynokrotnie granicy portugalskiej. Spotyka się one jednak z największymi represjami ze strony frankistów. W akcjach represyjnych pracownicy nim brali udział regularne pułki wojska oraz sławne z okrucieństwa pułki marokkańskie. Po ciężkich walkach Guerrilleros wycofali się w góry Estremadury, jednak później znowu zaczęli przenikać w rejon Toledo.

W Andaluzyi Guerrilleros działają w okolicach Sierra Morena, Sierra de Ronda i Anzoletcollar. Są to okoli-

ce bardzo dzikie i mało skolonizowane, tak, że frankiści w ogóle nie mają nad nimi kontrolę i istnieją tam rejonjony zupełnie opuszczone przez republikanów. W 1942 w okolicach tych wojsko gen. Franco przeprowadziło akcję „oczyszczania”. W walkach brały udział artyleria i lotnictwo. Wyśkiki faszystów były jednak bezcelowe. Teren został pod władzą Guerrilleros. Niemiecy siły oddziałów partyzantkich zostały bardzo nadwątzone wskutek epidemii, która wybuchła wśród oddziałów. W okresie tym można było przekonać się o wielkiej solidarności i dobrej organizacji Guerrilleros. Na świadomość o epidemii dowodził w sporu popularyzacji zagrożonym terenom z wielką pomocą, a republikańscy lekarze zorganizowali sanitarną ekspedycję ratunkową.

S. O. S. WOLNYCH LUDZI

Walka na półwyspie Iberyjskim trwa. Z za Pirenej dochodzą się odwoławcy walki, jednocząc się jednak w kierunku różnym, lecz ludzkiej wolności, której za swe przekonania i ideały męczą się i cierpią w zapchanych więzieniach i obozach koncentracyjnych. Tymczasem obok komunistów różnych narodowości, a przeważnie Niemcy, znaleźli w o-ślatach faszystowskim gnieździe zary i korzystały z ostatnich chwil wolności. Leninie wolni się przez Pireneje do Europy tragicznie sygnał S. O. S.

Czy Hitler żyje?

NOWY JORK 4. 9. (ZAP). Jest to tytuł wielkiego filmu propagandowego, nakreconego przez Towarzystwo „Warner Brothers”. Narrano już wersje hiszpańskie, portugalską, niemiecką i czeską, a dalsze wersje są w przygotowaniu. Ten interesujący montaż aktualności, starych filmów i nowych scen zwraca uwagę świata, że jeśli Hitler rzeczywiście nie żyje,

to pozostala jego nazistowska „nauka” i wielu nią zarozony. Film ukazuje ćwiczenia młodych hitlerowców w Niemczech i poza Niemcami, okropności obozów koncentracyjnych i inne strony panowania hitlerowskiego. Zagrani-komercjandosi w Holly-wood przypisali temu filmowi „Najwyższą nagrodę pokłonu świata łowcow”.

Z tajemnic ostatniej wojny

Tajne posiedzenie Rady

Pomimo tego wszystkiego, co zostało dotąd napisane na temat Mussoliniego, jego prawdziwe oblicze nie jest jeszcze dobrze znane. Wyudania go dopiero znalezione niedawno protokół z tajnego posiedzenia Rady Przymocnej Mussoliniego, dotyczący przygotowań do wojny z Grecją.

Oto wiernie tłumaczenie dokumentu: „Sekretarz — Protokół z zebrania w gabinecie Duce, w pałacu weneckim 15 października 1940 r., 18. 10. kr. ery faszystowskiej, o godz. 11.15. Obecni: Duce, Ekelaczenie: Ciano, Badoglio, Sedda, Jacomoni, Visconti Prasca — sekretarz: ppulk. Trombetti”.

Po omówieniu wstępnych przygotowań wojskowych, zebrani przystąpili do kwestii spowodowania wojny.

Duce: — Akcje te muszą być przeprowadzone natraz. Znaciska decha żołnierszy greckich?

Prasca: — To nie żołnierze którzy labią się bije.

Duce: — Jesteście jedna rzecz. Po wstąpieniu daty, chodzi o to, by wiadomości, w jaki sposób możemy naszym działaniem nadać poopy konfliktu nie do zamknięcia. Ogólne

usprawiedliwienie jest w fakcie, że Grecja jest sprzymierzeńcem z naszymi wrogami, którzy uświatają jej baz i t. d., lecz trzeba nam jeszcze zajęcia, któreby pozwoliło nam powieścić, że przychodzimy do Grecji, by zaprowadzić tam porządek. Jeśli dacie radę stworzyć takie zajęcia — to dobrze, jeśli nie — to sprwadza się do tego samego.

Jacomoni: — Mogę zrobić coś na granicy: zajęcia między Camaritano i wladcami greckimi.

Prasca: — Użyjcie, wcielmy broń i bomby fabryczki francuskiej dla sfingowanego ataku.

Duce: — To wszystko ma oczywiele wartości kałbowie względnie. To może stworzyć tylko mało zadowolony dymano. Dobrze będzie, jeśli jednak potraficie to zrobić w ten sposób, by był pretekst dla apalenia loniu.

Ciano: — Kiedy zajęcia ma nastąpić?

Duce: — 24-go.

Ciano: — 24-go będzie zajęcia graniczne.

Duce: — Nikt nie uwierzy w ten szbig okoliczności, lecz dla usprawiedliwienia o charakterze metafizycznym powia się, że trzeba

było wreszcie dojść do takiego konkluzji.

W tego rodzaju operacjach trzeba działać z całą stanowczością — to jest tajemnicza uśnawia się, jakakolwiek byłaby pomoc z zewnątrz.

Prasca: — Działania zostały przygotowane w taki sposób, że stworzą wrażenie gromadzącej kłami w kille dni.

Duce: — Biorąc pod uwagę odpowiedzialność, która bierze na siebie w tej sprawie, niezdaje wam nie przejmować się nadmiernie strasnie ludzkimi, — będąc areżną wyśkiki troskliwym nawet o życie jednego żołnierza.

Mówię wam te dlatego, że czasami dowódcy zatrzymują się, wylgł e wszelkich strachach, łom, ponoszą

Prasca: — Dajam rozum, by baltajony atakowały bez granicy, nawet gdyby przeciwni nim były cała dywizja!

Clag dajaz tego jest ten dobrze znany. Bohaterski lud grecki bronie się prawie osamotnie przez pół roku, nim nie uderzył jego opora dywizje niemieckie.

Atak na Grecję był początkiem końca ery faszystowskiej we Włoszech. H. W.

Ostatni dzień procesu Amona Goetha

Oskarżyciele żądają kary śmierci

Po wznowieniu rozprawy zabrał głos pierwszy oskarżyciel prok. Siemiński. Zwrócił on uwagę na to, że w ramach tego nierównego procesu, gdzie trzeba sądzić osobie zła, bestialstwa, wyzłiniowania — wcielanie biblijnego zasnada, musi za paść wyrok według zasad etyki i su mienia. Przykładnie ukaranie tego zbrodniarza jest wola nie tylko na rodu, ale całego świata cywilizowa nego. Oskarżony bowiem jako niezwykły przestępca o niespotykany ogromie zbrodni stanął na zwyższo nym proceduralnym procesie korzy stając z pełni praw. Ma on odowodzić wszystkie zarzuty. Powie rzył je szereg świadków, niedobitków systemu słowianego w obozie Goetha. Jedeli ocalali, to nie jest to zasługa oskarżonego, albowiem robit on wszystko, aby zgineli. Dali zbro dni, które ukazało się na sądu są do wój przeszło wszystkie oczekiwania.

GOETH ZNUDZONY

Goeth wywołał prokuratora z cza rąm przyzyskując się z zaintereso waniem, później zaś okazuje wyraź ną obojętność, za zmudzeniem czynią cząc panosze.

Prokurator określa osk. jako oso bnie małocenne myśli i uczuć. Nieprze celnność oskarżonego polega jedynie na nieprzejrzystości miarze woli czynienia zła.

Gdyby nie hitlerizm — mówi pro kurator — to Goeth w kawiarni wie deńskiej czyniłby zwykłe burdy i nie rozszalał tak nieprzejętelnym zbro dnicarstwem. Znalazł się on jednak w ste rze zbrodniarzy, którzy wykorzysta li jego przedestynację do zła. Stał się ludobójcą.

GOETH — LUDOBÓJCĄ

Ludobójstwo jest przestępstwem nowym, ojcem ludobójstwa jest Hiltler, matką — germańska idea im perializmu, a płaszczyką jest pruska bezwzględność i huta. Ludobójstwo wymaga organizacji masowej, działają cą z precyzją, mogło ono być realizowane tylko przez taki typ, jak Goeth. Można bowiem było Ludobój stwo podnieść do konieczności woj ennej, ale trzeba było do tego mieć ludzi chętnych. Nie jest ono zabija nia dla samego zabijania. Mielo o kreślony cel. Służyło do ugruntowa nia władzy germańskiej nad świa tem. Ludobójstwo dla Goetha stało się ulubionym zajęciem dla sportu, niepoili patriotyczne uczucia z rozko szą zabijania. Goeth nie jest sady stą. Był on zbrodniarzem sportow. cem. Był w najskrawszymi rzeczywi stości panem życia i śmierci. Oskarżo ny jest psychicznie najdorzyszy i jako taki zasmakował w dziele za bicia.

BRAK LITOŚCI I MIŁOSIERDZIA

W słowach prokuratora zbrodnica sylwetka oskarżonego występuje co raz wyraźniej. Obok czynnika nied miennej władzy cechują go zuplna o smoralność. Do dań nie pozostał ta kim, jakim był w obozie, nie umie jącemu odróżnić dobra i zła. Goeth nie zna litości i miłosierdzia. W stu ku mordowania wyżył wiele pomy słowości i gorliwości. Zabijając lu dzi bez przyczyny. Kłamstwem jest, że musiał otosować zabijanie jako re presje. Na to zbrodniczej działalno ści oskarżonego powstaje paradoks śmieszny. Obóz koncentracyjny był

normalnym życiem wobec życia wię zniów w obozie pracy. Stało się to dzięki temu, że Goeth przemyślnie i złą wola umiał przekroczyć zryzo ry obowiązujące w obozie koncentra cyjnym.

OGRABIANIE WAZNIEJSZE OD ZABIJANIA

Pierwszą czynnością Goetha było zawsze zabieranie kosztownych przed miotów mordowanych ofiar. Do fró del urzędowych grabieży oddawał tyl ko to, co było mniej wartościowe. Sra rzał się zebrać kapitał do późniejszego wygodnego życia.

Z zenał wynika jeszcze jedna cecha oskarżonego. Sra rzał się on oha liści dowody okrucieństwa przeciw Polakom, przedstawiając swoje meto dy jako rozrywki między hitlerzami i narodem żydowskim. Prokura tor zwraca silną uwagę na to, że krzywdy nie dzieliła się na krzywdę Żydów lub Polaków. Była to krzywdą obywateli polskich, gępiących tym samym systemem.

OBOZ KONCENTRACYJNY HANBA LUDKOŚCI

Ciegar gambkowy działał oskarżo nego podlegał temu samemu umyślnu mu zamierzeniu — zupełnej ekstermi nacji. Naród polski w zamiarach Hiltlera stał w kolebie do zagłady. Zbrodnica była sama insynuacja obroz koncentracyjnego. Jest on hań ba ludności niemieckiej od tego ko mu i czemu szły i gdzie się znajdu je. Każde bowiem więzienie jest za machem na podstawowe prawo czo więka do wolności.

ROZKAZ NIE UCHYLA ODPOWIEDZIALNOŚCI

Kończąc swoje wywody zwraca pro kurator uwagę na stronę prawną czu nosty Goetha. Popołenione one zostały w czasie, gdy nie było dekretu z 44 roku, który eliminuje powoływania się na rozkaz wywołujący odpowie dzialność. Rozkaz zbrodnicy nie uchyła odpowiedzialności za zbrodnie. Uznawie winy Goetha nie narusza prawa międzyrodowego. Nie naru sza praw człowieka. Zaden z uczynków nie może być tłumaczony konie cnością wojenną, ponieważ agresja Niemiec była wielką zbrodnią. Na za kończenie przemówienia zwrócił się o karę śmierci.

PODWÓJNA ROLA OSKARZONEGO

Po krótkiej przerwie zabrał głos drugi oskarżyciel prok. Cyprian. Rolę Goetha określił jako rolę podwójną. Z jednej strony likwidował on krwa wo getto z drugiej zaś niektórych żydów dobroczynnie przyjmował do obozów, którzy mogli się wydawać czi rowym schronieniem przed terro rem. Prokurator podkreślił z nacjkiem, że przez wszystkie zeznania świadków przewija się sprawa Goet ha. Kto nie uznaje dziecka, nie go dny jest nazwy człowieka.

Oskarżony nie miał oszacunku nie tylko dla ludzi, ale i dla kultu i pa nując religijny. Nikt inny nie wpadłby na tak maskabryczny pomysł, jakim było brukowanie jezdnymi nogrobkami. W dalszych słowach po dają prokurator bilans działalności oskarżonego. Wykazuje typowo nie mieckie myślenie oskarżonego, wedug którego tylko Niemcy są ludź mi, inne narody nie zasługują na mi ęo człowieka. Oskarżony jest przy kładem głębi zgnijny moralnej przy

rodu niemieckiego. Proces obecny jest procesem pochodnym wielkiego procesu w Norymberdze, który dal wstrząsający obraz upadku moral nego.

JEDYNA ZAPŁATA — ŻYCIE

Pod ochroną majestatu Reichspo politej stanął przed Sądem nabor dziej typowy przedstawiciel narodu niemieckiego. Nie ma dla niego żad nego popełniał zbrodnie była niczyją. Polskie oddziały walczyły na wscho dzie i na zachodzie. Naród polski re prezentowany był przez swoją władzę za granicą, a w okupowanym kraju była wola oporu. Konowacja haska był i jest prawem obowiązują cym człowieka, choć nie ma ona sankcji karnej.

Oskarżony popełniał swoje czyny świadomie. Może zapłacić za nie tyl ko życiem, bo cywilizowane społe czeństwo więcej nie wymaga. Po tym wniosku drugiego oskarżyciela roz prawę przerwało do popołudnia.

OBRONCY MAJĄ GŁOS

Po wznowieniu przewodu sądowe go zabrał głos obrońca oskarżonego Dr Pokorny. Zwrócił on uwagę na szczególną trudną zadanie obrony, która z obowiązku wyścielić musi prawdę materialną tak, aby zainicjo wał przekonanie, że oskarżony po tak zbrodniczym dziele stoi przed Naj wyższym Trybunałem w Polsce wad nie liberalniejszych zasad.

W dalszych wywodach mówca po wołuje się na zeznania niektórych świadków, wykręcając, że nie znał on przyczyn ani okoliczności wielu wypadków i daje obraz Goetha jako człowieka zwalutowego i nieopano wanego. Wiele z ofiar nie może ję do rachunek Goetha, ponieważ zosta ły zgładzone przez policję. Kończąc zwraca się obrońca do Najwyższego Trybunału o przyjęcie tego materiału do oceny.

ZAGADKA DUSZY ZBRODNIARZA

Drugi z obrońców Dr Jakubowski powołując się na wole ustawy, która każe przytoczyć wszystko, co może służyć obronie oskarżonego, usiłuje rozwinąć zagadkę duszy oskarżo nego. Podkreśla, że sprawy Goetha nie można rozpatrzeć z pominięciem mo mentów, które kształtowały psychikę narodu niemieckiego. Było to przekonanie, że tylko silny nacjonalizm, a wojna jest zwycięstwem nadzają cym granic, a Niemcy są nadsz. ni. Obrona powołała się na słowa Hiltlera, które zwalniały Niemców z hamulców moralnych.

Resumując swoje wywody obrońca podkreśla, że Goeth stracił swo ją osobowość, działając z rozkazem, pod naciskiem i kontrolą, a nawet z obawy przed przelotnymi. Nie za kończenie składa wniosek, aby Naj wyższy Trybunał zaniechał rozpatrze cia momenty, które u oskarżonego jak u każdego Niemca mają specyficzną ciegar gambkowy, jest to kult auto rytetu i świętości rozkazu.

OSTATNIE SŁOWO OSKARZONEGO

Po krótkiej przerwie przewodni cący Trybunał udzielił głosu oskar żonemu. Goeth spokojnym i opano wany głosem oświadcza, że może od powiedzieć tylko słownie, ponieważ nie miał tyle czasu co oskarżyciel, aby sprowadzić świadków odwo do wnych. Na obronę podaje, że nie znał

dował się na liście zbrodniarzy, o których wydanie domagała się Pol ska. W atrofie amerykańskiej, postę powanie przeciw niemu zaczęło się w Dachau. W dalszych słowach Goeth oczyszcza się z kolejnych za rzutów dotyczących obozu polskiego i żydowskiego, mówiąc o wyzłiniu niu w obozie, protestuje przeciw o świadczeniom świadka Bibersteina, że wartości kaloryczna wyżywienia w obozie wyniosła 2.000 kalorii nie wy starczyła do utrzymania życia Dla przykładu podaje, że dziś hodność niemiecka w ciele amerykańskiej dziewczyny 1.200—1.500 kalorii.

DOBROCYNNA DLA WIĘZNIÓW

Dobry stan wyżywienia w obozie spowodował niską śmiertelność. Goeth troszczył się o niego oboście, tak jak o stan zdrowoty rozleudowu jącego obóz w szybkim tempie. Goeth zaprzecza, jakoby do domu publicz nego przynaszano więźniarki, nato miast podaje, że były to kobiety spro wadzone z miasta i uprawiające nierząd.

W dalszych słowach usiłuje się Goeth wybielić z zarzutu rozmięzli wość, mówiąc, że bezplanowo egzekucje nie zgadzały się z planem szybkiej rozbudowy obozu.

Wszystkim świadkom zarzuca osk. powoływaniem się na relacje zaszyska ne i podawanie małej ilości faktów naocznie widzianych. Odpowiedzialno ść za czyny zrzusa Goetha na wy dacie zarządzenia i rozkazy. Tylko ci wy dają, ale nigdy żołnierzy, którzy je wykonywali — jest ciekawo — mówi Goeth, że wszyscy ustawodawcy zro zującą dziś odpowiedzialność na wy konawców. Wąpnie, czy w przyszłych wojnach żołnierze bpdnie się pytą swego przełożonego o jawnienie przy czyn gdzie wykonywał rozkazy.

Odpowiedzialność za likwidację ghetto w Krakowie i Tarnowie zra ca Goeth na pki. Hessa. Z zrzutu przyzyskując sobie cudzego mie nię, uważa się za oszczynego przez sąd niemiecki.

Resumując swoje wywody stwier dza Goeth, że oficerowie i podofice rowie nie mieli możliwości uchylić się od odpowiedzialności za wykonanie rozkazu, oraz że więźniowie obozu płaszowskiego mają do zawiądczenia swoje życie temu, że udało się zapobiec epidemii. Przy tej sposobno ści broni Goeth Dr Grossa, naczelno go lekarza obozu płaszowskiego, który ostatnio otrzymał wyrok śmier ci. Nie mam interesu — mówi Goeth — umówić się za Żydów, ale sprze ciewia się to memu poczuciu sprawi dliwości, aby pokutował on za winy niepopołenione.

Na zakończenie swoich wywodów zwraca się Goeth do Najwyższego Trybunału z podziękowaniem za świętym obrońców. Dziękuję rów nież za wzorowe traktowanie go przez władze więzienne i strażników.

Goeth stwierdza, że władze niemie ckie, achodnie i zamoracie mogłyby wziąć przykład tego traktowania! Może się to przyczynić — mówi Goeth — do pojednania narodów wojennych, niż uroczyste zapewnienia. Na pytanie przewodniczącego, o jaki wyrok prosi, Goeth twar do odpowiada, że wydanie wyroku opo czyna w rękach Najwyższego Trybu nału. Na tym się wyraża zamknięto. Ogłoszenie wyroku nastąpi w czwartek

RRZERWANY KONCERT

W godzinach rannych na Wawelsu zapowiedziano już rzadziej młodzieży szkolnej, aby podjąć koncert. Odręcznie moment Paderewskiego o tej okazji skrzypcowej w wykonaniu Niemczyki, jednakże skutkiem choroby dalsza część koncertu nie odbyła się.

STUDIUM LESNE W PALACU

Instytut Studium Lesne w ramach Wydziału Rolnego w Krakowie zostaje przeniesione z nowym rokiem akademickim do pałacu Szyzko-Bonusa, gdzie znajdą miejsce pomieszczenia kancelaryjne oraz internatu. Oddział Lesny skupiający dotychczas 60 studentów — zostanie prawdopodobnie w najbliższym czasie zupełnie usamoizolowany, a więc niezależny od Wydziału Rolnego. Dyrektorem Oddziału Lesnego jest prof. Szymkiewicz równocześnie dyrektorem Instytutu do Badań Lesnych.

Przypomnienie o PPOK

Wojewódzki Komitet Obywateli Przem. Poleceni Odbudowy Kraju przypominają, że modelowane na P. P. O. K., a rozłożone na raty kwoty wiancy były wpłacone najpóźniej do dnia 6. X. br. Po tym terminie nie będą przyjmowane żadne wpłaty. — Niewpłacenie pełnej zadeterminowanej kwoty spowoduje, że uprzednio wpłacone raty, przeleane zostaną na rzecz Skarbu Państwa.

Wasyki, którzy subskrybowali P. P. O. K. winni się zgłosić po odbiór typomu za pobornia obywatelskiego obowiązku, do Miejskiego Komitetu PPOK ulica Szpitalna 15.

(o. d.)

Za mało!

Malo, niezmierznie malo przyniosła zbierka niedzielnia na odbudowę stolicy. Woj. Kom. Odbudowy Warszawy apeluje do społeczeństwa krakowskiego, aby tak, jak w innych miastach, poparli szersze akcję zbiorczą, a nie szczędzą grosza, gdyż całe jest naprawdę ważne i piękne. W „Dzienniku”, który Kraków ma obudować w Warszawie będzie mieszkać niezamieszka, katalizacja się malo dzieje z całej Polski, a przede wszystkim młodzieży krakowskiej.

(o. d.)

Karkowa spekulacja

Dzięki wprowadzonym w życie nowym instrukcjom o rozdzielności kart żywnościowych z 4-letniej kontroli, spadła nadcięża na tym le, polegająca bądź na pobieraniu kart podwójnych, bądź też na wydawaniu ich osobom nie uprawnionym — zmniejszyła się wydajność. Tym nie mniej od czasu do czasu znajdują się jeszcze amatorzy na nieuczciwej drodze zdobycie karty.

Np. w Starostwie Powiatowym w Puławach inspektorzy Departamentu Kontroli Ministerstwa Agrykultury i Handlu stwierdzili kradzież 50 kart żywnościowych, które następnie sprzedane na wolnym rynku. Ponadto brak było ewidencji wydawanych kart, jak również przedkładane Urzędowi Wojewódzkiemu rozliczenia niegodne były z setkowym stanem rzeczy. — Winnymi b. pracownikami Starostwa zajęli się prokurator, oraz komisja specjalna do walki z nadużyciami oraz skądinądtem gospodarzami.

Podobie postępowali jeden z wójtów w pow. Prądnikowy, który afabrykowany szereg „martych” zabrał pobierać na nie karty żywnościowe, a także zyskując sobie wydatki na nie artykuły. Sprawę skierowano do prokuratora.

Lzba Rzemieślnicza kształci nowych fachowców

Istniejący przy Labie Rzemieślniczej referat szkolony prowadzi akcję dokształcania zawodowego i podnoszenia poziomu kulturalnego rzemieślników, przeprowadzając wspólnie z Instytutem Rzemieślniczym. Przemysłowy w Krakowie, szczegółnie przez urządzenie kursów zawodowych, odczytów i wykładów.

Początkowy okres po odzyskaniu niepodległości obejmował prace organizacyjne i przygotowawcze. Zaś w czwartek 45 r. rozpoczęło się właściwe akcje szkoleniowej.

Od tego czasu zostało przeprowadzonych 8 kursów, których trwanie przeciętnie się do pierwszych miesięcy 1946 r. Z wyżej wymienionych kursów 6 odbyło się w powiecie, po zostało przypadają na miasto Kraków. W ten sposób zorganizowano 3 kursy w Jordanowie przygotowawcze do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich. 582 godzin na tych kursach wyniosła 102 przy 116 słuchaczach.

Następnie zorganizowano 2 kursy w Białej: przygotowawczy do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich oraz kurs kroszarski i meblewski. Liczba godzin nauki wyniosła 200 godzin przy udziale 97 słuchaczy. Zorganizowano kurs przygotowawczy do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich w Mylenicach, obejmujący 115 godzin nauki przy 43 słuchaczach.

Na terenie Krakowa zorganizowano następujące kursy: stolarzy, kurs kroju i zycia damskiego, 2 kursy przygotowawcze do egzaminów w zawodzie krawiectwa męskiego i damskiego, oraz takie same kursy w zawodzie fryzjerskim, fotograficznym i bielizniarskim. Ogólna liczba godzin nauki na wymienionych kursach wyniosła 1192 godziny przy 109 słuchaczach.

Na szczególną uwagę zasługuje kurs radiotechniczny, który miał za zadanie przygotować specjalistów w

tej dziedzinie. Na kursie powyższym liczącym 600 godzin nauki, wzięło udział 25 słuchaczy. Kurs ten stał się na niezwykle wysokim poziomie i po egzaminach uczestnicy uzyskali tytuł techników radiowych.

Akcja kursarstwa spotykała się z pewnymi trudnościami ze względu na zużycie warstw rzemieślniczych. Również osłabienie się rzemieślników na terenach siem odzyskanych przyczyniło się do osłabienia zainteresowania się kursami po uromowieniu się stosunków ogólnych. Szczególnie nie spodziewane jest objawienie na prowincji, gdzie wielu kandydatów nie miało możliwości pęszczenia do szkół dokształcających i obecnie muszą oni do dokształcania się w drodze kursów.

Wielkie znaczenie w akcji dokształcania zawodowego mają prace dżone przez Instytut Rzemieślniczy. Przemysłowy wzorowo pracownicy warzawscy do szkolenia ucnim ras mieszkających a mianowicie: ślusarzy, ślusiarzy samochodów, stolarzy, drukarni, introligatorni, pracownicy fotografarnci oraz pracownicy konserwacji tkanin i haftów.

Pracownie te są jednocześnie udostępnione za niską opłatą właścicielom zakładów rzemieślniczych nie posiadających własnych urządzeń maszynowych.

Po śbietnej przerwie wznowiona została działalność pracowni psychotechnicznej w Krakowie, która po doprowadzeniu do stanu używalności zdołała kompletnie ogłądzić wszystkie aparaty i materiały potrzebne do przeprowadzenia badań zdolności zawodowego u uczniów wstępujących na naukę rzemiosła. (Sz)

Ze sądu

Wojskowy Sąd Rejonowy na rozprawie dnia 27.VIII rozpatrzył sprawę Kury Piotra, Kury Stanisława, Wojnarowskiego Władysława i Wojnarowkiet Romualdy.

Oskarżony Kura Piotr i Stanisław do bilaj nieuczelnego czasu, do dnia 6.XI.45 r. w Mińskowicach, powiat Mińskowich, w czasie wojny, bez zezwolenia władzy, posiadali wspólnie broń i amunicję, jeden karabin z naboju Lufr, oraz jeden pistolet. Bronia ta dopuścił się strzeżony gwałtowni i wymuszony w Brzesku Nowym, w Górce Świątynickiej, Giborowickich i Niekowickiego. Sąd skazał ich na łączną sześć więzienia przez lat 10 dla każdego. Natomiast osk. Wojnarowskiego Władysława i osk. Wojnarowską Romualdę uniewinnił. (o. d.)

Za przechowanie broni

Dnia 28 sierpnia Wojskowy Sąd Rejonowy w Krakowie skazał:

Misiukałskiego Andrzeja, zamieszkałego w Krakowie za to, że w dniu 10.IX.1945 r. posiadał bez zezwolenia władzy broń palną, pistolet, który należał do żołnierza Armii Czerwonej, na karę więzienia przez 1 rok i 6 miesięcy, oraz postawiła prób obywatelskich i honorowych na przeciąg 2 lat.

Michałowa Stanisława na karę więzienia przez 7 miesięcy za to, że od grudnia 45 r. do 12.IV.46 r. bez zezwolenia władzy przechowywał broń 1 karabin, czym dopuścił się przestępstwa a art. 4 par. 1 Dekretu z dn. 13.VI.46 r. (o. d.)

O pomoc dla młodzieży akademickiej

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Tow. Przyjaciół młodzieży szkół wyższych w II Domu akademickim w Krakowie. Na zebraniu był obecny wojewoda krakowski Dr Pa-sienkiewicz, który jest przewodniczącym Towarzystwa.

W imieniu obywateli prezesów Bratniej Pomocy U. J. AG. AN. ASP., Po. Hiechniki, Wyższej Szkoły Muryreckiej Wydział Szkoły Nauk Społecznych, przemówił obywatel Deszcz, witałac wojewodę, Prezes Bratniej pomocy U. J. podkreślił przychylnie stanowisko wojewody do spraw akademickich i wyraził nadzieję, że istotne problemy zostaną rozwiązane przy czynnym poparciu obywatela Wojewody.

Dr Pa-sienkiewicz stwierdził, że zna bieżące potrzeby akademickiej i zrobi wszystko, by jej przyjąć z pomocą.

W toku obrad przedstawili Bratniaków poszczególnych uczelni przed stawili swoje potrzeby.

Jako najważniejsze kwestie wyłożone zostały: sprawa pomieszczeń, sprawozdania, stypendyj i wydatków.

Następnie przemówił sekretarz towarzystwa ob. Czerniak, który przedstawił zakres działalności towarzystwa i jego możliwości związane z funduszem uzyskanym ze strony czynników urzędowych. Ob. Czerniak

podkreślił, że liczy na pomoc społeczeństwa, które zawsze okazywało wielkie zainteresowanie i zrozumienie dla spraw akademickich.

Towarzystwo będzie w ramach możliwości udzielać swojej pomocy tym wszystkim, którzy ze względu na do-brye następy i trudne warunki materialne, nie kierując się na żadnym wypadku protekcją na to zasługują. W toku obrad uchwalone zostały jeszcze sprawy ubolewie mianowicie: podkreślono dżwiny stosunek Zarządu Miejskiego, który nie stosuje żadnych zniżek w opłatach za gaz i światło, co w dużym stopniu obciąża fundusze akademickie, powodując ko niebezpieczeństwo czernizny ze środków przeznaczonych na sprawozdanie.

Jednocześnie poruszona była sprawa nadmiernej opłat tramwajowych. Za przykład przytoczono stolicę, gdzie za okaramiem legitymacyj akademickiej przejazd tramwajowy kosztuje 1 zł. Również kwestie uzyskania zniżek kolejowych poza okresem wakacyjnych byli jednym z tematów obrad. Znalazł trudne warunki młodzieży akademickiej i ostarość Krakowian wierzmy, że fundusze Tow. Przyjaciół Szkół Wyższych wzrosną dzięki poparciem całego społeczeństwa, dając tym samym możliwość udzielenia pomocy najbardziej potrzebującym.

Kto będzie mistrzem?

Finałowe rozgrywki pikarskie o mistrzostwo okręgu krakowskiego ciągną się zromulnym zainteresowaniem i niezaprzeczalnym sukcesem. Finałistów, a to: Crocawów, Wisły i Garbar-ni. Jak można wnioskować z dotychczasowych wyników spotkań obecna sytuacja w pikarce krakowskim różni się nie wiele od przedwójnej. Wisła, Crocawia i Garbar-nia bowiem są tymi trzema klubami, których nazwy zawsze musiały być wymieniane w tabelach rozgrywek ligowych przed wojną. Były także okresy, że któryś z klubów przewyższał kryżem ale trwało to nie długo. Po odmo-dzeniu składu drużyny takie wracała do formy, przysparzając rodinnemu imię i kłaki do wierzchołka latowego z niezaprzeczalnym primat w polskiej pikarce nożnej. Teraz po wojnie mimo ogólnego obniżenia poziomu gry, zainteresowanie piłką nożną jest bardzo duże, a zwłaszcza — o ile można się orientować na podstawie sprawozdań nadsyłanych z innych miast, że i w tej dziedzinie Kraków przejdzie wyzwanie.

Kto będzie mistrzem Krakowa? O to pyłanie, które zadają sobie zwol-

nicy piłki nożnej, przeprowadzając w związku z tym zaciekłe dyskusje. Wymikłem rozważań i sporów są rozmaite koncepcje na temat kształtowania się tabel rozgrywanich finałów oraz jej końcowy obraz. Należy nadmienić, że całkiem zrozumiałym objawem wśród rozmyślających była faworyzacja Wisły, którego jest się członkiem cztery tył sympylników. Nie chętny iść w ślady p. h. z. ze „Startu” w sprawie udzielenia z zawodów Crocawia — Wisła ustabilizować procedury dowolności, że w lidzie branka strzelona Rybickiego w ostatnich minutach gry zdecydowanie ułytuło mistrzostwom. Nie sformułowany na żądanie drużyny, ale chętny, by mistrzostwo zdobyli ci, którzy osiada się najłepszymi na zielonej murawie hoiska.

Dla orientacji podajemy tabelkę z pierwszej rundy rozgrywek:

1) Wisła 2 gry 3 pkt, st. br. 3:1
2) Crocawia 2 gry 3 pkt, st. br. 2:1
3) Garbar-nia 2 gry 0 pkt, st. br. 0:3.
W dniu jutrzejszym na boisku Wisły to ustalnia zmierzy się z Garbar-nią. Początek zawodów o godz. 16.30.

repertuar KIN Krakowskich

od czwartku 29 sierpnia 1946 r. Sali — „BLUBY KAWALERSKIE”.
Święta i Wanda — „ZYGMUNT KRÓL SOBSKI”.

Ułeska — „PODWOJNY PATROL”.
Gdańsk — RENA.

Wesoła — „BOHATER LEGII CUDZO-ZIEMSKIEJ”.
Apollonia i Sztuka — „MONOLITU”.

Wesoła — film pt. „SZCZĘŚLIWA 13”.
Poniedziałek programów: Szoła: godz. 15, 17 i 19 — Apollonia, Ułeska: godz. 18, 20. —
Poniedziałek klasa: 15, 30, 17, 30, 19, 30.

Poranki w niedzielę i święta: Apollonia i Sztuka: godz. 11, 30; poniedziałek klasa w wyjątkowo Szoła i Wesoła: godz. 12.

Przeprawy w biurze Przedsiębiorstwa, Kraków, ul. Włódka 2, od godz. 9—11,30 na dzień bieżący i od 12—16 na dzień na-

Samopomoc Chłopska dzieciom

W ramach działalności referatu kulturalno - oświatowego przy Zarządzie Powiatowym Zw. Samopomocy Chłopskiej pracuje sekcja „praca z kobietami”.

W bieżącym roku na terenie sekcji prowadzona była akcja dziecięcych, w której udział wzięli rodzice i dzieci. Celem akcji było wywołanie zainteresowania rodziców i dzieci w sprawie samopomocy.

W tym celu zorganizowano 10 ośrodków kolonijnych, które objęły 500 dzieci. Dzieńrocznie prowadziły specjalnie przeszkoleni wychowawcy. W ramach dwumiesięcznych kursów zorganizowanych przy Kur. Okr. Szkół tego.

Akcja ta trwała w miesiącu lipcu i sierpniu i została przeprowadzona kosztami przeszło 100.000 zł w trybie, w którym z Centr. Zw. Sam. Chłopskiej. Również Spółdzielnie gminne wydały nie przyczyniły się do podniesienia warunków wyżywienia dostarczając szeregu produktów.

Szczególnie należy podkreślić udział Spółdzielni Gminnej w Ruszycy, która dostarczała białki dla dzieci przez cały okres kwarantanny.

Dzieńrocznie jak wspomnieliśmy czynne były w okresie żniw, Obiekt, który został zamknięty, a część przekształcono na przedszkole stałe w Dojazdowie, Krzywotoforach, Łuczanowicach, Wadowie i Ruszycy.

Dzieńrocznie miały się w budynkach szkolnych i zabudowań rzemieślniczych w Krzywotoforach. W związku z zamknięciem szkół dziecięcych w dniu 1 września wzięli udział przy stawie w Wodzie, przy Zarządzie Sam. Chłopskiej, Powiatowego Zarządu Sam. Chłopskiej, Zarządu Spółdzielni w Ruszycy oraz rodzice.

Dzieci wystąpiły z bogatym programem artystycznym urozmaiconym tańcami, deklamacjami i śpiewem. Po występach dzieci odbył się wspólny podwieczorek.

Rozwój przemysłu chłodniczego

Posiadający niemiernie poważne znaczenie dla rozwoju naszego życia gospodarczego przemysł ten dysponuje obecnie 3 zakładami, w tym 2 nieczynne, a ogólną powierzchnię chłodniczą 16.500 m kw., niechłodzoną 22.000 m kw. Zdolność produkcyjną tego przemysłu, wynosiła 461.000 m kw miesięcznie, została wyzyskana w 54,1 proc. Stan zatrudnienia wynosił ostatnio 420 pracowników, co oznacza pewien wzrost w stosunku do poprzednich miesięcy.

Podkreślić należy, że wykonanie planów w przemyśle chłodniczym zostało wykonane z nadwyżką, i m. do dnia 1 czerwca w 137,2 proc., jeśli chodzi o wartość i 124 proc. pod względem ilości. Na ogólną ilość zapła nowanych na roku 1946 250 tys. m kw. miesięcznie, do dnia 1. 6. br. wykonano 124.693 m kw.

Taryfa pocztowa

Z dniem 1 września 1946 r. podwyższona taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna.

W taryfie pocztowej wprowadził się następujące zmiany:

Opłata za list zwykły w obrocie krajowym podwyższona zostaje z 3 zł na 5 zł.

Kartki pocztowe 3 zł.

Opłata za list zwykły w obrocie zagranicznym podwyższa się z 6 zł na 10 zł, kartki pocztowe z 3 na 6 zł.

W taryfie telegraficznej i telefonicznej wprowadził się następujące zmiany.

Opłata za wyraz telegramu zwykłego podwyższa się z 2 zł na 3 zł. Północni telegraficy mają opłatę dwukrotnie wyższą aniżeli normalnie.

Abonamenty telefoniczne wynoszą 300 zł miesięcznie, a ponadto 2 zł za każdą rozmowę miejscową.

Opłata za instalację telefoniczną w Krakowie wynosi jednorazowo 4.000 zł.

Opłaty za rozmowy międzymiastowe podnoszą się od 50—100% zależnie od odległości.

Niewykorzystanie możliwości produkcyjnych przez przemysł chłodniczy, mimo ogromu potrzeb w tej dziedzinie, jest spowodowane niechęcią przeprowadzenia szeregu czynności będących w toku inwestycji.

Ogólna suma przewidzianych na ten cel średnioterminowych kredytów w ramach akcji inwestycyjnej, zaprojektowanej przez Centralny Urząd Planowania, wynosi 21 milj. zł. Częściowo kredyty ten został już zrealizowany.

JEDYNE LICZBOM GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO OGŁASZA WPISY

Państwowe 3-letnie Liczbum Wiejskiego Gospodarstwa Kabciego w Zbiłkowie Górze, jedynego na terenie województwa krakowskiego, otwiera z początkiem września pierwszą klasę licealną do której będą przyjmowane kandydaci od 16-tego roku życia po ukończeniu gimnazjum ogólnokształcącego lub zawodowego. Nauka bezpłatna. Przy szkole czynny internat. Dla najzdolniejszych uczennic przewidziane stypendia. (8)

BATERIE BŁYSK
ANODUWKI i do LATAREK
po cenach fabrycznych
Zł. KRYBY 174-181. BAROŁ.
TECZA 101-102. WARSZAWA, UL. CZERWIKÓWSKA 72
tel. 549-01

Radio

na dzień 5. września 1946 r. (czwartek).
6.00 Sygnał ośmiu, pieśń „Kiedy nam się wstaje słońce”. 6.05 Dźwięki poranne. 6.30 Ideologiczny program świąteczny. 6.45 Wieści. 6.50 Głosy z koncertu. 7.00 Głosy z koncertu. 7.10 Program informacyjny. 7.20 Głosy z koncertu. 7.30 Informacje ogólnopolskie. 8.00 Przewidywania. 8.10 Kronika Krakowska. 8.30 Prace. 8.45 Muzyka. 9.00 Prace. 9.15 Prace. 9.30 Prace. 9.45 Prace. 10.00 Prace. 10.15 Prace. 10.30 Prace. 10.45 Prace. 11.00 Prace. 11.15 Prace. 11.30 Prace. 11.45 Prace. 12.00 Prace. 12.15 Prace. 12.30 Prace. 12.45 Prace. 13.00 Prace. 13.15 Prace. 13.30 Prace. 13.45 Prace. 14.00 Prace. 14.15 Prace. 14.30 Prace. 14.45 Prace. 15.00 Prace. 15.15 Prace. 15.30 Prace. 15.45 Prace. 16.00 Prace. 16.15 Prace. 16.30 Prace. 16.45 Prace. 17.00 Prace. 17.15 Prace. 17.30 Prace. 17.45 Prace. 18.00 Prace. 18.15 Prace. 18.30 Prace. 18.45 Prace. 19.00 Prace. 19.15 Prace. 19.30 Prace. 19.45 Prace. 20.00 Prace. 20.15 Prace. 20.30 Prace. 20.45 Prace. 21.00 Prace. 21.15 Prace. 21.30 Prace. 21.45 Prace. 22.00 Prace. 22.15 Prace. 22.30 Prace. 22.45 Prace. 23.00 Prace. 23.15 Prace. 23.30 Prace. 23.45 Prace. 24.00 Prace.

UNIEWIADOMIENIA zgłoszona legitymująco PPS na nazwisko Baumgartner Alicja, Kraków — Wilkowska nr 68.

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście za 1 mm spłaty - 15 zł. 1 mm spłaty 20 zł. za tekstem 10 zł.
Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu”, plac Szczęśliński 9. Polska Agencja Prasowa PAP.
Baszta 15 i upoważnieni punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 65 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczęśliński 9. Placowiści Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr IV. 813, na które można przysyłać prenumeratę „Naprzodu” i zaletyżać za inseraty.

Wydział Spółdzielniczy Wydział „Wiedza” — Redaktor Jerzy Wasniewski — Redakcja i Administracja Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Tel. 509-85.
Główni cenzorami Drukarni Spółk. „Wiedza” Nr. 3 „Naprzodu” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Tel. 506-53.

10 TEATRACH

TEATR MIEJSKI (M. SŁOWACKIEGO) — godz. 19. „Gruba ryba” — komedia M. Rejzki i J. Łaszczyńskiego.
TEATR STARY — godz. 18. „Mielniak II” — komedia Barona. Gościnnie występ M. Gorczyńskiej i St. Dąbrowskiej.

TEATR KAMERALNY TUR — godz. 18.30. „Cudziśnięcie 5-letnie” — komedia J. Vabera.

TEATR H. KŁOBODZKIEGO P. P. — godz. 18.30. „Wiek na tyłach” — komedia m. in. H. Ledwieckiej, m. in. Z. Miłkowskiej.

Sąd Grodzki w Krakowie dnia 21 sierpnia 1946
Sgn. I 1 3 -g. 410-46

OGŁOSZENIE

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Henryki Trauber zamierzał w Krakowie Al. Mickiewicza 58 wszczął postępowanie o stwierdzenie zgonu jej męża Menasa Traubera, syna Lej i Dawida, ur. dnia 13. marca 1886 w Samolzie, ostatnio zamieszkałego we Lwowie który został w r. 1942 w sierpniu zabrany przez Niemców i wywieziony do Bełżca, gdzie miał zginąć.

Wyższa się wazyła osoba, której by miały wiadomości o wymienionym, by w terminie do jednego miesiąca doniosły o tym Sądowi.

Po upływie tego terminu Sąd rozstrzygnie o wniošku.

Sędzia Grodzki (E. Kurcia)

Sąd Grodzki w Krakowie O. I, dnia 2. września 1946 r.
Sgn. I 1 Z 1049/46

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STwierdzenie ZGONU

Ludwika Birnbaumowa, urodzona dnia 18. sierpnia 1907 w Krakowie, wdowa po b. b. Dawidzie, córka Hermana Hirscha i Salomei z Marguliesów zamieszkała w Krakowie, ul. Wielopole nr. 30, miała zginąć po wysiedzeniu jej z Wieliczki do Skawiny i zakaldowaniu do pocigi skierowanego do Bełżca w sierpniu 1942 w Bełżcu.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniona poniósł śmierć zarządza się na wniosek jej siostry Romany Stelzowej zam. w Krakowie przy ul. A. Polockiego L. 7, po stwierdzeniu o stwierdzeniu zgonu, a zarazem ogłasza się werwanie, aby od jednego miesiąca od tego ogłoszenia udzielić Sądowi wiadomości o zaginionej. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów Śąd orzeknie o stwierdzeniu o wniošku.

Sędzia grodzki Dr St. Krzywdański

UNIEWIADOMIENIA zgłoszona legitymująco Związku zawodowego, legitymująco PPS i zaś zgłoszona przez na nazwisko Bernarda Pruskiego — Kraków, ul. Karłowicza 38, m. 2.

W tekście za 1 mm spłaty - 15 zł. 1 mm spłaty 20 zł. za tekstem 10 zł.
Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu”, plac Szczęśliński 9. Polska Agencja Prasowa PAP.
Baszta 15 i upoważnieni punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 65 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczęśliński 9. Placowiści Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr IV. 813, na które można przysyłać prenumeratę „Naprzodu” i zaletyżać za inseraty.

Wydział Spółdzielniczy Wydział „Wiedza” — Redaktor Jerzy Wasniewski — Redakcja i Administracja Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Tel. 509-85.
Główni cenzorami Drukarni Spółk. „Wiedza” Nr. 3 „Naprzodu” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Tel. 506-53.